REQUERIMENTO Nº 032/2022

Súmula:

Requer à Mesa Diretora a promoção de homenagem por meio de

Moção de Aplauso à Servidora Pública Maiane Martins pela sua

missão evangelizadora na África.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente com

amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores.

REQUEREM junto à Mesa Diretora

A manifestação de homenagem por meio de Moção de Aplauso à

Servidora Pública Maiane Martins pela sua missão evangelizadora na África.

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de homenagear a Servidora

Pública Maiane Martins pela sua missão no continente Africano, em Guiné-Bissau, na cidade

de Quebo.

Maiane Martins nasceu em 22/05/1987, é natural de Dois Vizinhos e filha de Iduir

Martins e Alvira Santini Martins (in memorian), irmã de Isaac Martins e Maiara Martins

Moreno. Maiane é domiciliada em Dois Vizinhos, solteira, Servidora Pública Municipal. Ela

exerce o cargo de Fonoaudióloga no Município. Maiane viveu parte da infância na cidade de

Realeza-PR. Se formou em Fonoaudiologia pela PUC-PR em 2008 e em Teologia pela Uninter

em 2021. Maiane atuou como fonoaudióloga em vários municípios da região e há 7 anos é

concursada no Município de Dois Vizinhos atendendo na Secretaria de Saúde.

Maiane é católica, sua família sempre foi muito atuante na Igreja Imaculada Conceição,

onde sua mãe esteve durante 30 anos coordenando a catequese. Maiane é catequista desde o

ano de 2016 na Paróquia Imaculada Conceição e integrou a equipe de coordenção diocesana de

catequese em Francisco Beltrão.

Maiane retornou no mês de outubro da África. Ela esteve um ano no continente

Africano em missão. Sua missão foi no país de Guiné-Bissau, na cidade de Quebo.

O chamado à missão veio através da catequese, onde Maiane Martins conheceu a

missão da igreja na África trabalhando ações missionárias na catequese. Maiane se inscreveu

como missionária em 2018, mas não imaginava que um dia fosse escolhida para a nobre

missão. No ano de 2020 ela foi chamada pelo regional Sul 2 da CNBB, o qual é responsável

pela missão na cidade de Quebo, no país de Guiné-Bissau, para compor o grupo dos

vocacionados e iniciar uma preparação. No início do mês de maio de 2021 lhe foi solicitado

para ir em missão à África com partida prevista para setembro daquele ano.

 Naquele momento em que Maiane precisou confirmar o seu “sim” à missão ela passou

por uma grande provação, que foi o falecimento de seus pais vítimas da COVID. Em meio ao

imenso sofrimento vivenciado por toda a família, Maiane decidiu seguir em frente, inspirada

nos ensinamentos da sua mãe quanto à perseverança na fé.

Maiane foi para a missão da Igreja Católica para viver com o povo e ser sinal da Luz de

Cristo. Segundo Maiane, os seus três primeiros meses foram extremamente difíceis quanto à

adaptação, por se deparar com uma realidade tão diferente e precária acabou sendo um

“choque” para ela.

Praticamente no país todo não tem energia elétrica, água encanada, saneamento básico,

coleta de lixo e em decorrência disso o povo padece pelas diversas doenças. A missão de

Maiane foi desempenhada em três âmbitos de atuação: saúde, educação e evangelização. Na

evangelização ela atuava com a catequese infantil, com o grupo de jovens e nas celebrações

com a comunidade, também auxiliou na diocese integrando a Comissão para o Sínodo dos

Bispos. Relativamente à saúde, Maiane trabalhava diariamente no hospital de Quebo,

auxiliando no cuidado com as crianças e gestantes em situação de desnutrição. Maiane tinha

uma agenda semanal de visita nas tabancas, que são aldeias afastadas da cidade, para consultas,

vacinas e rastreio da população. Na educação, Maiane auxiliava na formação dos professores

nas semanas pedagógicas. Foi um ano bastante intenso, de muito trabalho, de muitas privações

e, sobretudo, de muitas bênçãos. Sem dúvida, Maiane viveu uma experiência profunda de

caridade.

Em Guiné-Bissau, um dos países mais pobres do mundo, Maiane encontrou uma grande

riqueza: a alegria genuína na simplicidade da vida. É essa experiência que queremos que a

Maiane compartilhe com todos nós duovizinhenses, pois é um orgulho para nós termos uma

cidadã duozinhense em missão na África.

Por meio desta homenagem, a Câmara de Vereadores busca retribuir em nome de todos

os munícipes o trabalho da Maiane Martins na África.

Assim, para expressar nossa gratidão e orgulho por contarmos com uma cidadã

engajada em tão nobre causa e que não mediu esforços para contribuir com aquele povo

sofrido, propomos esta Moção de Aplauso.

                                                           Plenário da Câmara de Vereadores,

em 30 de novembro de 2022.

Sandro José Brunn Cledemir José Mezzomo Fábio Júnior Gaspar

Irival Di Domênico Albino Lorenzett